
Cabeceira Grande

390,00R$        

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Carioca 10 260,00
mar/21

Feijão Bolinha 

Preto T1

Feijão Roxão 

310,00

Carioca 5

09/04/2021 VAR %

282,00

250,00

84,57

-2,99
0,00

0,00

-2,48

360,00R$        

370,00R$       

340,00R$       

Carioca Estilo/C Gerais 

Máx Extra 

960         

1.000      

1.360      

360,00R$       

VARIEDADE 

250,00

330,00R$        

7
Preto Nacional  Importado

9 320,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

320,00R$       

380,00R$        

feijão de Corda 

370,00R$       Feijão Rosinha Extra
Feijão Rajado

350,00R$        Feijão fradinho 
380,00R$        

UF

1.360      

Cristalina 

305,00

9.720

2.3602.360

Total de Carioca:

Total de Preto:

Preto
GO 

Cidade

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 09/04/2021

Guaíra 

Paracatu 
Unaí

Ponta Grossa 

200,00-300,00

MG

PR

MG

Itaí 

220,00-270,00
240,00-260,00

260,00

240,00-270.00

220,00-270,00200,00-300,00

SP 

MG

230,00-270,00

240,00-270,00

Castro

245,00 250,00

1.000      

Estável 310,00

Santa Fé de Goiás

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Carioca

Feijão Branco 370,00R$        
Feijão Vermelho 230,00-270,00

Estável 

Estável 

960         

Estável 

Estável 

1.160    600         

1.440    

2.400    

3.360    2.400      

1.440      

2.880      

1.800      Estável 

2.880      

Estável 

188,00

160,00
175,0091,43335,00

325,00 103,13Preto T3

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

315,00 320,00

Estável 310,00

Estável 

39,78
33,02

15.920

315,00

230,00-270,00
240,00-270,00

Sorriso

960         

2.400      

GO 

275,00                  

SP 

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$

12 de Abril de 2021

ANo XVIII  Nº 5.193

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

09/04/2021
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Segunda -Feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura

12/04/2021

Rio Verde / Jataí

260,00

320,00 320,00

280,00

270,00

285,00

275,00

255,00

270,00

Carioca Agronorte/C Gerais

Carioca Agronorte/C Gerais 

8
Carioca Dama/Agronorte

275,00

305,00

265,00270,00

PR

GO 

Preto Nacional  Importado 6

Carioca Dama 9,5 10 320,00

285,00

320,00

7,5 8
8

310,00 310,00

275,00

9 285,008,5

270,00

9Carioca Dama/Agronorte 9

7 260,00

Min Coml

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 09/04/2021

Carioca Estilo/C Gerais 7

Preto Nacional  Importado

8
Preto Nacional  Importado

250,00

310,00

260,00

6 7

Feijão Jalo 

VARIEDADE

275,00Carioca 8

260,00                  Carioca 7

Preto T4

347,00-7,78

250,00                  

Preto T2

325,00                  

VAR %
335,00

24,90-1,90

260,00

28,85

0,00
310,00                  316,00

0,00

320,00                  

Carioca 9

158,0058,23Carioca 6

380,00R$       
350,00R$       

mar/20

253,00

186,00
212,00

VAR %ÚLT. SEMANA



BRASIL ATACAREJO 6,78 6,58 5,60 7,98

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO
O pregão desta segunda-feira já demonstrou que os corretores reduziram as ofertas. Ou seja, a disponibilidade foi de apenas 15.920 sacas do

feijão carioca. Os padrões de classificação foram variados, com cifras de 6 a 9,5 de cor. 

A presença de compradores foi significativa. Mesmo assim, os corretores abriram o mercado com preços estáveis, deixando claro que esperam

contar com uma demanda mais ativa a partir desta semana.  

As mercadorias extras (9 e 9,5) foram negociadas com preços entre R$ 310,00 e R$ 320,00/sc. O baixo volume e o interesse dos compradores

foram mais que suficientes para reforçar a estabilidade nos preços.

  

As demais ofertas também foram escoadas, inclusive em maior quantidade. Os feijões com 6 e 8 de cor tiveram vendas com preços estáveis de

R$ 250,00 a R$ 275,00/sc. 

Mas vale citar que, nesse contexto, todas as ofertas receberam queixa no tocante à qualidade dos grãos, devido a ausência de umidade ou até

mesmo antracnose nos grãos extras. 

Independente da exigência dos compradores, o fato é que até o fechamento deste informativo, a sobra estava em aproximadamente 9.720

sacas do feijão carioca. As amostras foram coletadas e por esse motivo o mercado tende a abrir possibilidade de novas negociações no pós-

pregão.

Feijão preto 

As ofertas disponíveis somaram apenas 2.360 sacas, distribuídas em dois padrões. Com preços entre R$ 310,00 e R$ 320,00/sc, essa variedade

também apresenta estabilidade nos preços.  

É importante lembrar que o volume real para o mercado não se limita apenas ao quantitativo exposto no pregão. Isso porque as vendas também 

costumam ocorrer nas lavouras e diretamente para as grandes empresas que dominam o mercado.

ANo XVIII  Nº 5.193
São Paulo, Segunda-Feira

Boletim Informativo do Feijão
12 de Abril de 2021

CIDADE: SALVADOR - BA    VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 10/04/2021

VARIEDADE

Pesquisa de Mercado

ASSAI 5,99 6,29 6,29
ATACADÃO 6,39 5,59 6,69 6,29
ATAKAREJO 6,58 6,76
BOM PREÇO 6,69 7,49 7,39

EXTRA 6,99 6,99 6,99 7,99 4,99 5,95
GBARBOSA 6,79 6,39 7,35
MAXXI 6,69 6,10 6,95
MERCANTIL RODRIGUES 6,99 6,69 2,99

PREÇO
TIO NECO DULAR GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO


